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Eksternt Råd/Akademisk Råd  

M Ø D E R E F E R A T  21. MARTS 2018 

Forum Fællesmøde mellem Eksternt og Akademisk Råd  

Møde afholdt Fredag den 9. marts 2018 kl. 12.00-15.00  

Sted Lok. 6B-0-36  

Referent Torben Rytter Kristensen  

Til stede 
Kirsten Busch Nielsen, Birgitte Stoklund Larsen, Hans Vium Mikkelsen, 
Henrik Brandt-Pedersen, Irene Larsen, Jakob Stubgaard, Peter Fischer-
Møller, Peter Skov-Jakobsen, Thomas Reinholdt Rasmussen, Iben 
Damgaard, Carsten Selch Jensen, Gitte Buch-Hansen, Niels Henrik 
Gregersen, Lucas Madsen, Lars Kristian Lyngberg-Larsen og Torben Rytter 
Kristensen  

Afbud 
Iben Tolstrup, Ole Bjerglund Thomsen, Henrik Bach, Anna Vind, Stig 
Jensen, Anja Mee Foldberg og Mette Vedel 

Dagsorden 
1. Godkendelse af dagsorden. 
2. Godkendelse af referat/noter fra møde den 3. november 2017. ./. 
3. Meddelelser. 
3A. Fakultetets meddelelser: 

a. Velkommen til nye medlemmer af Eksternt Råd, der begge er 
udpeget af dekanen for en treårig periode: sognepræst Ole Bjerglund 
Thomasen (Præsteforeningen) og vicerektor Jacob Stubgaard 
(Gefion Gymnasium). ./. 

b. Repræsentantskab ved KU som følge af ændring af universitetsloven 



 

SIDE 2 AF 6 er nedsat. Eksternt Råd pegede på biskop Peter Skov-Jakobsen, der 
er udpeget af rektor som et af repræsentantskabets 14 medlemmer. 
Repræsentantskabet havde første møde den 19. februar 2018. 

c. Status og perspektiver for forskningen ved KU. 
Oversigtspræsentation ved prorektor Thomas Bjørnholm ved 
bestyrelsesmøde den 31. januar 2018. ./. 

d. Status for iværksættelse af nyt bevillingssystem for de videregående 
uddannelser (ikrafttræden 1. januar 2019). ./. 

e. Presseomtale februar 2018 af adgangsbetingelser ved 
kandidatuddannelsen i teologi.  

f. Uddannelses- og forskningsministeren en inspirationsgruppe, der 
skal se på, hvordan et nyt filosofikum kan indføres på de danske 
universiteter. 

3B. Aftagerrepræsentanternes meddelelser.  
4. Strategi 2023. Talent og samarbejde.   

Københavns Universitets Strategi 2013 er vedtaget af universitetets 
bestyrelse den 11. december 2017. Fakulteterne udarbejder nu mål- og 
handleplaner. Første udkast til Det Teologiske Fakultets mål- og 
handleplan drøftes i løbet af marts måned i diverse udvalg, derunder i 
Eksternt Råd. ./. 

5. Sikring af uddannelseskvalitet. Ved prodekan, studieleder Carsten Selch  
 Jensen. Mundtlig orientering. 
6. Vedrørende praktikordninger knyttet til det teologiske studium. Oplæg til  
 drøftelse ved studienævnsformand Iben Damgaard.  
7. Ændringer i studieordningen for bachelor- og kandidatuddannelserne i  
 teologi 2018. Orientering ved studienævnsformand Iben Damgaard. 
8. Det Teologiske Fakultetsbibliotek. Orientering om status og  
 udviklingsmuligheder. Oplæg ved sektionsleder, informationsspecialist
 Minna Giesel. 
9. Evt., derunder næste møde (fredag den 2. november 2018 kl. 11.30-

13.30). 
 
 
 
Ad 1 
 
Ad 2 
Referat/noter fra møde den 3. november 2017 blev godkendt med den  
tilføjelse, at der under pkt. 3b indsættes ”(Akademisk)” efter Eksistensen i  
nedenstående afsnit: 
”Ny-orkestreringen af Dansk Teologisk Tidskrift (Anis og Eksistensen) blev 
gennemgået, herunder hvorledes peer-review fungerer for Eksistensen 
(Akademisk), så det kan indgå i bibliometri-modellen.”   
 



 

SIDE 3 AF 6 Ad 3 
3A  
a) Dekan Kirsten Busch Nielsen (KBN) bød velkommen til de nye  
medlemmer af rådet; vicerektor Jacob Stubgaard, Gefion Gymnasium, og  
sognepræst Ole Bjerglund Thomsen, Præsteforeningen.  
 
Ligesom KBN takkede for villighed til genudpegning hos rådets 
medlemmer.  
 
I forbindelse med ny- og genudpegning er der taget afsked med hhv. 
sognepræst Signe Malene Berg og fhv. rektor Marianne Zibrandtsen.  
 
b) KU’s repræsentantskab med 14 medlemmer fundet via aftagerpanelerne 
(herfra biskop Peter Skov-Jakobsen som medlem, Mette Müller Kristensen 
som suppleant). Første møde er afholdt. KU værdsætter repræsentantskabet, 
der efter afspejler aftagerpanelernes gode og opdaterede indsigt især i 
uddannelserne. 
 
c) Rådet tog den korte orientering om ranking m.v. til efterretning og er 
opmærksom på, at ranking kan gå op og ned 
 
d) Rådet har tidligere fået orientering om et kommende nyt bevillingssystem 
for universiteterne. Nu er det en realitet. Fremad bestå systemet af tre 
elementer: Grundtilskud (25 %), taxameter  (67 %) og ”performance” 
forstået som fremdrift og beskæftigelse (8 %). Umiddelbart vurderes 
systemet i dets nuværende form ikke at få de store konsekvenser for KU 
samlet set. Det ligger i systemet, at der skal bevilges på institutionsniveau, 
ikke ud på den enkelte uddannelse. Universitetets ønske om forenkling og 
reduktion af styringsinstrumenter er ikke opnået. Der er stadig dobbelt-
styring f.eks. med dimensionering og bevillingssystem. 
 
e) Rådet fik en kort orientering om aktuelle pressesager.  
 
f) Rådet blev kort orienteret om Uddannelses- og forskningsministerens 
inspirationsgruppe vedr. evt. etablering af et nyt filosofikum på de danske 
universiteter. KU har et medlem (Nils O. Andersen), der suppleres internt af 
en gruppe fra fakulteterne, herfra lektor Joakim Garff. 
 
3B  
I forlængelse af pkt. 3A litra f) orienterede Jacob Stubgaard om 
gymnasiereformen og den tilhørende nedtoning af dannelsesfagene. 
Gymnasierne har dog ikke opgivet indsats for dannelsesfagene og kigger 
efter muligheder i reformen. Den nye reform presser den klassiske linje, der 
er relativt få fagmiljøer på gymnasierne tilbage, der udbyder linjen. 



 

SIDE 4 AF 6 Optagereglerne (km-afstand til gymnasium) kan være en hindring for 
oprettelse af hold på linjen. Jacob Stubgaard fremskaffer en liste over 
gymnasier med udbud af klassikerlinjen til brug for markedsføring m.v. 
 
Hans Vium orienterede om omlægningen af efter- og videreuddannelse af 
kandidaterne herunder den nye struktur på pastoralseminariet. Med tiltagene 
om fælles introduktion, lokale uddannelseskonsulenter i stifterne osv. er det 
er formodningen, at omlægningen tilgodeser både fremdrift, udbud og 
understøttelse af de nye og lidt mere erfarne præster. 
 
Rådet drøftede kort efterspørgslen af kandidater til de ledige præstejob over 
hele landet. Nogle steder er der få ansøgere, så rådet berørte kort 
muligheden for § 2 og det nedsatte udvalgs arbejde herom. 
 
Ad 4 
Københavns Universitets Strategi 2013 er vedtaget af universitetets 
bestyrelse den 11. december 2017. Fakulteterne udarbejder nu mål- og 
handleplaner. Første udkast til Det Teologiske Fakultets mål- og handleplan 
drøftes i løbet af marts måned i diverse udvalg, herunder i Eksternt Råd. 
 
Fakultetet har i det fremlagte udkast fulgt Strategi2023’s fire hovedtemaer 
(1. Tiltrækning, udvikling og fastholdelse af videnskabeligt talent, 2. 
Uddannelse med tættere kobling til forskning og praksis, 3. Samarbejde og 
samfundsengagement – nationalt og globalt, 4. Ét samlet og fokuseret 
universitet. 
 
Efter drøftelse i råd og udvalg samt ved dialogmøde og ved stormøde 
gennemskrives udkastet og handleplansfelter udfyldes. 
 
Mål- og handleplanen beskriver ikke fakultetets samlede virksomhed, men 
de områder, hvor der er grund til at sætte særlige mål for at opnå forandring. 
Mål- og handleplanen er heller ikke et visitkort. Planen er derfor ikke egnet 
som hjemmesidepræsentation af fakultetet, men skal snarere betragtes som 
et internt arbejdsdokument.  
 
På baggrund af drøftelse af planen i rådet blev følgende: Rådet tog planen til 
efterretning og bakker overordnet op om udkastets prioriteringer. Rådet 
støtter varmt om praktik og projektorienteret forløb. 
 
Ad 5 
Prodekan og studieleder Carsten Selch Jensen (CSJ) redegjorde kort for 
kernen i fakultetets kvalitetssikringspolitik med vægten på uddannelsesrede-
gørelserne og uddannelsesevalueringerne med deres kvalitative og 



 

SIDE 5 AF 6 kvantitative datagrundlag. Derudover præsenteredes kort den løbende 
undervisningsevaluering som en central del af den generelle 
kvalitetssikringspolitik. CSJ gennemgik også for det seneste arbejde med 
studieordningen og opdelingen i viden, færdigheder og kompetencer (i 
henhold til kvalifikationsrammen) for målbeskrivelserne og 
bedømmelseskriterierne. 
 
Derudover redegjorde CSJ kort for det løbende fokus, der er på 
førsteårsfrafald, det generelle frafald, den samlede studietid samt de 
studerendes ECTS-produktion. 
 
I forlængelse heraf drøftede rådet frafaldet i forhold til den stigende ECTS-
produktion. Fremdriftstiltagene medfører pres og har omkostninger for 
enkelte studentergrupper. Det noteres bland andet ved en mærkbar stigning i 
dispensationsansøgninger m.v. 
 
Rådet tog orienteringen til efterretning. 
 
Ad 6 
Studienævnsformand Iben Damgaard (ID) gennemgik tiltag vedr. 
praktikordninger knyttet til det teologiske studium. 
 
Både studerende (og aftagere) har efterspurgt mere praktik (og 
projektorienterede forløb), derfor har fakultetet styrket og udfoldet de 
allerede eksisterende mulighederne herfor, så det er muligt at praktikforløb 
(projektorienteret forløb) på 15 ECTS (halvt arbejde i 7-14 uger) enten i 
Danmark eller udlandet. Et praktikophold er en mulighed for den studerende 
for at bringe egne kompetencer i spil og afprøve færdigheder på en 
arbejdsplads. Det kan give nye perspektiver på uddannelsen og dermed gøre 
de studerende mere bevidst om faglige styrker og kvaliteter. 
 
Under gennemgangen opfordrede ID aftagerne i rådet til at stille sig til 
rådighed for sådanne forløb. Det kvitterede aftagerne for og udtrykte støtte 
om deltagelse. De udbad sig et eller to eksempler på tilrettelæggelse af 
sådanne praktikforløb (og projektorienterede forløb). Fakultetets 
ressourceperson på området rette kontakt til rådets medlemmer herom. 
 
Herudover var der drøftelse af mulighederne for oprettelse af specialebørs, 
så aftagerne kunne få konkrete projekter lavet eller undersøgt. Der var 
opbakning til ideen fra fakultetet.  
  
Ad 7 



 

SIDE 6 AF 6 ID gennemgik kort ændringer i studieordningen for bachelor- og 
kandidatuddannelserne i teologi 2018. Rådet tog ændringerne vedr. 
specialer, valgfagseksamen og uddannelsesmål til efterretning. 
 
Ad 8 
Sektionsleder og informationsspecialist Minna Giesel orienterede om Det 
Teologiske Fakultetsbibliotek (status og udviklingsmuligheder). Slides 
vedhæftes. 
 
Ad 9 
Næste møde er aftalt til fredag den 2. november 2018 kl. 11.30-13.30. 
   


